реалистичной и разумной оценки.

62.3.2 По состоянию на отчетную дату безрисковая норма доходности (risk free rate) для средней дюрации обязательств Общества составляла порядка 4.2% - 4.6% в годовом исчислении. При
этом величина ключевой ставки составляла 4.25%. В качестве безрисковой ставки доходности рассматривается доходность к погашению ОФЗ РФ, представленная Банком России по
данным сделок с этими ценными бумагами на отчетную дату. Фактическая ЭСП в отношении активов Компании после уплаты налогов составляет порядка 6.7% в годовом исчислении. В
целях оценки страховых обязательств по состоянию на 31.12.2020 г. используется ставка дисконта в размере 5.1% по всем рискам, обязательства по которым выражены в рублях РФ.
Использованные нормы дисконтирования в размере 5.1% годовых позволяют адекватно рассчитать лучшие оценки страховых обязательств по состоянию отчетную дату.

82

77

Анализ чувствительности на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние

допуще-
ний

Влияние на обязательства
по страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

2

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости

– 10%

(1 388) (1 232) 1 232 62

+ 10%

1 387 1 231 (1 231) (62)

3

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности
жизни

– 10%

5 344 5 001 (5 001) (250)

+ 10%

(4 344) (3 570) 3 570 178

5

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10%

(3 411) (3 411) 3 411 171

+ 10%

3 411 3 411 (3 411) (171)

6

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах
досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств
по полису

– 10%

6 484 6 484 (6 484) (324)

+ 10%

(6 452) (6 452) 6 452 323

7

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %

165 411 165 399 (165 399) (8 270)

+ 1 %

(159 600) (159 589) 159 589 7 979

83

78

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние

допуще-
ний

Влияние на обязательства
по страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

2

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости

– 10%

(2 637) (2 491) 2 491 -

+ 10%

2 633 2 487 (2 487) -

3

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности
жизни

– 10%

8 020 7 575 (7 575) -

+ 10%

(4 622) (4 303) 4 303 -

5

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10%

(2 630) (2 630) 2 630 -

+ 10%

2 630 2 630 (2 630) -

6

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах
досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств
по полису

– 10%

4 873 4 873 (4 873) -

+ 10%

(5 026) (5 026) 5 026 -

7

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %

183 555 183 541 (183 541) -

+ 1 %

(177 523) (177 509) 177 509 -

84

79

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.9
Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 21 909 133 738 - - 4 381

2

 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные эквиваленты  124 112 - - -

3  денежные средства на расчетных счетах 21 909 9 626 - - 4 381

5

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных
организациях и банках-нерезидентах, в том числе: 985 381 386 665 - - -

6  депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 985 381 386 665 - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 10 454 817 1 136 968 - - -

11

 долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе: 811 048 - - - -

16   долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 811 048 - - - -

25

 долговые финансовые активы, удерживаемые до погашения,
всего, в том числе: 9 643 769 1 136 968 - - -

26   долговые ценные бумаги Правительства Российской Федерации 1 057 309 - - - -

27

  долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления 3 507 901 711 370 - - -

29

  долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-

нерезидентов 1 236 090 - - - -

30   долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 2 381 262 425 598 - - -

31   долговые ценные бумаги нефинансовых организаций 1 461 207 - - - -

32

Дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования, в том числе: 195 - - - 29 539

33

 дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования жизни 195 - - - 29 539

36

Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: 4 260 - - - 1 739

40

 расчеты по конверсионным операциям, производным
финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям 4 260 - - - 1 739

47

Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни,
классифицированным как страховые 4 287 - - - -

85

80

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.9
Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 74 977 485 044 - - 3 342

2

 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные эквиваленты - 450 491 - - -

3  денежные средства на расчетных счетах 74 977 34 533 - - 3 342

5

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных
организациях и банках-нерезидентах, в том числе: 381 667 571 403 - - -

6  депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 381 667 571 403 - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 9 427 093 378 661 - - 45 573

11

 долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе: 676 303 - - - -

16   долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 676 303 - - - -

25

 долговые финансовые активы, удерживаемые до погашения,
всего, в том числе: 8 750 790 378 661 - - 45 573

26   долговые ценные бумаги Правительства Российской Федерации 1 127 911 - - - -

27

  долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления 3 361 124 258 083 - - 45 573

29

  долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-

нерезидентов 1 510 508 - - - -

30   долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 1 650 560 120 578 - - -

31   долговые ценные бумаги нефинансовых организаций 1 100 687 - - - -

32

Дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования, в том числе: 124 - - - 19 600

33

 дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования жизни 124 - - - 19 600

36

Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: 2 554 - - - -

40

 расчеты по конверсионным операциям, производным
финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям 2 554 - - - -

47

Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни,
классифицированным как страховые 4 593 - - - -

62.9.1 На 31.12.2019г. и на 31.12.2020г. категория "Рейтинг А" включает в себя активы с рейтингами по шкале АКРА А-(RU) и выше, по шкале Эксперт РА – ruА- и выше, а также облигации с
гарантией Министерства Финансов РФ, категория "Рейтинг В" соответственно - от B-(RU) и по BBB+(RU), и от ruB- по ruBBB+.

86

81

Информация о кредитном качестве по дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования, перестрахования на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.13

Номер

строки
Наименование показателя

с задержкой
платежа менее 30

дней

с задержкой
платежа от 30 до 90